[image: image1.emf]
ESTADO DE RONDÔNIA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES                                                                 PÚBLICO MUNICIPAIS DE BURITIS

INPREB

ATA DA OCTOGÉSIMO A REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR
N°080º/2022– Ordinária

Ata da OCTOGÉSIMO reunião ordinária do Conselho Curador, aos vinte e três dias do mês de agosto  de 2022, às 08:10 min (oito horas e dez minutos), na sede do Instituto, na Av: Porto Velho n° 1814 Setor 02, estiveram reunidos os membros do conselho curador, Darci Ferreira Coelho, Deoclécio Pinto Zolet, Adelson Ribeiro Godinho, Edwirges Pogere, Alecsandro Farias Silva, José Carlos Martins, presente também o Diretor Executivo Challen Campos Souza, havendo todos os conselheiros presente o Presidente declarou aberta a reunião, solicitou que a Secretaria Quéren Mascarenhas Rocha realizasse a leitura da pauta do dia que constou o seguinte: Pauta da OCTOGÉSIMO reunião do Conselho Curador: 1º  boas vindas 2º Leitura da Ata da Reunião do mês anterior do Conselho Curador que foi realizada no dia vinte e seis do mês de julho de 2022, 3º Informar sobre o balancete do último mês (com documentos), 4° Informar sobre o pagamento do parcelamento de amortização da dívida da prefeitura com o INPREB (com documentos), 5° Apresentar por meio de comprovantes o pagamentos dos repasses  das contribuições da parte patronal e servidor, (com documentos),6° Apresentar por meio de comprovante, o pagamento do aporte .7º Informa sobre o rendimento do mês sobre o fundos de aplicações ,8º Relatórios (KANSAI) mensal. 9º. informar sobre resumo geral de fluxo de Capital (valores- entrada e saída). 10º Outros assuntos. Primeiro item, foi dado as boas-vindas para todos os conselheiros do INPREB. Segundo item em discussão lido e aprovado a ata da reunião mês anterior, Terceiro item, está em dia, Quarto Item, está em dia, porém foi abordado referente o reparcelamento do contrato sob nº 00753/2019, ao qual o sistema Cadprev ainda está indisponível, o previdenciário do instituto Srº Rui Cavalcante já realizou a chamada para o responsável pelo sistema em Brasília, porém até data presente ainda não foi solucionado o problema. Quinto Item, está em dia. Sexto Item, está em dia. Sétimo Item, está em dia. Oitavo Item, Relatórios (KANSAI) está em dia. Nono Item, foi apresentado um resumo dos valores de entrada e saída das taxas administrativas, está em dia; Décimo Item, Outros assuntos, foi mencionado referente Os Jetons do diretor executivo e da diretora financeira, devido ao qual o projeto de lei está no jurídico, foi acordado entre os conselheiros, desvincular o Jeton do projeto da reforma geral da Lei 484/2009 e encaminhar o projeto do jeton individual para Câmara Municipal para aprovação. Foi relatado pelo diretor executivo que na data presente ás 10h, que ocorrerá uma reunião com ajunta médica, estará presente o jurídico, Recurso Humano da Prefeitura, Secretário de Administração e os conselheiros (a) fiscal. A reunião para obter alguns esclarecimentos sobre avaliação dos CIDS, dependendo CID apresentado no laudo médico, se será possível uma readaptação em outro local de serviço e entre outras informações. E também foi abordado uma sugestão de contratar um consórcio de junta médica de outro município para atender as necessidades do INPREB, sem mais para o momento Presidente declarou encerrada a reunião eu, Quéren Mascarenhas Rocha, secretária do conselho curador lavrei a presente Ata que após lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

                                                                             Buritis- RO. 23 de Agosto de 2022.
Darci Ferreira Coelho                                                           Edwirges Pogere
Presidente do Conselho-Curador                                       Conselheira-representante da Câmara
Challen Campos Souza                                                       Adelson Ribeiro Godinho
   Diretor-Executivo                                                                        Conselheiro Representante do executivo

Deoclécio Pinto Zolet
Conselheiro Representante da Secretária de Fazenda                                      Alecsandro Farias Silva
                                                                                                                               Conselheiro Curador
Quéren Mascarenhas Rocha                                           José Carlos Martins
            Secretária                                                                     Conselheiro Curador

2-2

[image: image2.png]

_1428219141